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سیاسی

در مجموع 
اتفاقاتی که 

در منطقه 
خ می دهد،  ر

سبب نگرانی 
امریکا شده 

است و 
می توان گفت 

مقامات این 
کشور به دلیل 

قرار گرفتن 
در فضای 

انتخاباتی، 
حمله به رفح 
را برنمی تابند 

و سعی در 
ایجاد مانع بر 
مسیر اجرای 

آن دارند

جنگ در غزه زیر سایه مجموعه 
ناکامی هایی که رهبران صهیونیستی 
در چهار ماه اخیر متحمل شده اند، 
همچنان ادامه دارد و به نظر می رسد 
آنها ناظر بر تلاش های نافرجام خود 
قصد گشودن جبهه های جدید جنگ 
از جمله حمله به گذرگاه رفح را دارند. 
وزیر امور خارجه ایران در چنین 
فضایی به منظور پیشبرد فرایند 
دیپلماتیک مرتبط با این رویدادها 
راهی شماری از کشورهای منطقه 
از جمله لبنان، سوریه و قطر شده 
است. محسن فائضی، کارشناس 
مسائل منطقه در گفت و گو با »ایران« 
به بررسی این تحولات پرداخته است.

 با اوج گرفتن خبرها مبنی بر 
احتمال حمله رژیم صهیونیستی 
به رفح، امریکا مخالفت خود را با 

پیشروی اسرائیل در جنگ غزه 
علنی تر از گذشته مطرح کرده 

است. آیا این مسأله با توجه 
به توافق آتش بسی که اخیراً 

درباره تبادل اسرا مطرح شده، 
می تواند به افزایش شکاف ها 

میان اسرائیل و امریکا 
بینجامد؟

جمعیت انسانی رفح، نگرانی های 
زیادی را در خصوص سرایت دامنه 
جنگ به این منطقه ایجاد کرده 
است، چرا که حمله به آنجا، میزان 
از  فاجعه و فشارهای اجتماعی را 
آنچه که هست، بیشتر می کند. این 
موضوع اما برای امریکا از اهمیت 
بسیار بالاتری برخوردار است و هر 
آن، شکاف ها میان مقام های این 
کشور با اسرائیل را بیشتر می سازد. 

نزدیک شدن به زمان انتخابات یکی از 
مؤلفه های مهمی است که جو بایدن 
رئیس جمهور امریکا را به سمت و 
سوی کمرنگ کردن فضای جنگی 
در فلسطین سوق می دهد و همین 
امر می تواند سبب مخالفت او با 
ادامه جنگ افروزی اسرائیل شود. 
در حال حاضر جو بایدن با دو طیف 
مختلف سر و کار دارد. او از یک سو 
از سمت تندروهای امریکایی متهم 
می شود که حمایت درستی از اسرائیل 
نمی کند. بایدن حتی از درون اسرائیل 
هم این را می شنود. چندی پیش، 
»بن گویر«، وزیر امنیت ملی اسرائیل 
می گفت که اگر ترامپ بر سر کار 
بود، اتفاقاتی این گونه رخ نمی داد و 
فشاری روی اسرائیل از سوی امریکا 
صورت نمی گرفت. از سوی دیگر 
برخی از بدنه رأی دهندگان به بایدن 
که از مسلمانان و عرب های امریکا 
هستند، سبب نگرانی در کمپین 
انتخاباتی وی شده اند، چرا که آنان از 
این بابت ناراحت هستند که بایدن 
نتوانسته جنگ را کنترل کند و آن را 
به پایان برساند. لذا جنگ غزه به 
نحوی که هم تندروها راضی باشند 
و هم مشکلی در روند انتخاب بایدن 
برای دوره دوم ریاست جمهوری ایجاد 
نکند، به پیش نمی رود. در کنار این 
دو مورد، مخالفت های جدی در مورد 
طولانی شدن جنگ بر سر حمله به 
رفح وجود دارد. یکی از مؤلفه های 
جدی در این حمله این است که 
آتش بس هایی که مطرح می شود 

هم به تعویق خواهد افتاد.

بنابر این با جدی شدن احتمال 
این حمله، فرایند مذاکرات 

آتش بس هم تحت تأثیر قرار 
می گیرد؟

صحبت بر سر این است که احتمالاً از 
دو هفته دیگر حملات به رفح شروع 
شود و بعد از آن هم یک یا دو ماه طول 
بکشد. اگر قرار به حمله به رفح باشد 

ما تا دو یا سه ماه دیگر هم آتش بس 
نخواهیم داشت. در مجموع اتفاقاتی 
که در منطقه رخ می دهد، سبب 
نگرانی امریکا شده است و می توان 
گفت مقامات این کشور به دلیل قرار 
گرفتن در فضای انتخاباتی، حمله به 
رفح را برنمی تابند و سعی در ایجاد 

مانع بر مسیر اجرای آن دارند.

در شرایط کنونی تأکید 
کشورهای منطقه بر راهکار 
دو دولتی هم افزایش یافته 

است. این مورد را ناظر بر چه 
گزاره هایی از سوی کشورهای 
منطقه می دانید؟ با توجه به 

اینکه ایران هم اعلام کرده که 
مخالف اجرای طرح دو دولتی 

است.
یکی از نتایج طوفان الاقصی این بود 
که مسأله دو دولتی بعد از مرگ یاسر 
عرفات، بار دیگر زنده شد. طیفی از 
اروپایی ها، امریکایی ها و کشورهای 
عربی دوباره به ادبیات دو دولت 
بازگشته و عنوان می کنند که باید 
حقوق فلسطینی ها به آنها داده شود 
تا مسأله حل شود؛ یعنی در 20 سال 
گذشته حقوق فلسطینی ها فراموش 
شده بود و الان در ادبیات رسمی 
امریکایی ها، انگلیسی ها و... قرار 
گرفته است. مقامات این کشورها 
به کرات حرف از شکل گیری دولت 
فلسطینی می زنند و تنها راه حلی 
که به ذهنشان می رسد این است 
که فلسطینی ها دولت ندارند. بنا 
به ادعای این کشورها حقوق مردم 
فلسطین باید بر مبنای این فرمول 
محقق شود و به اعتقاد آنها اگر قرار 
است حماس هم مهار شود راه حل 

آن دو دولتی است.
لذا طوفان الاقصی مسأله دو دولتی را 
زنده کرد. در این مسیر، یک جریان 
سازش عربی و طیفی از اروپایی ها 
و حتی دموکرات های امریکا قصد 
مصادره طوفان الاقصی را دارند تا در 

دیگهچهخبر؟
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رویکرد دیپلماسی تهران برای پایان تجاوزگری صهیونیست ها

پایان، هم به سوی بحث دو دولتی 
رفته و طرف فلسطینی را مجاب به 
پایان جنگ کنند و هم اینکه در افکار 
عمومی دست برتر داشته باشند که 
بگویند ما توانسته ایم امتیازاتی را برای 
فلسطینی ها بگیریم و این گونه نبوده 
که طرف اسرائیل باشیم. مطرح 
شدن دو دولتی هم فرصتی برای 
عربستان است که بتواند عادی سازی 
را محقق سازد. این صحبت سه، چهار 
سال اخیر عربستانی هاست که شرط 
عادی سازی با عربستان تحقق دولت 
فلسطینی است. در این میان طیف 
تشکیلات خودگردان برگزیده خواهد 
شد و فشار روانی اجتماعی و افکار 
عمومی از روی محور سازش عربی 
نه تنها کم می شود بلکه مثبت هم 

می شود. یعنی به عنوان یک دستاورد 
می تواند آن را ارائه کند و بگوید که 
توانسته است صهیونیست ها را وادار 

به پذیرش دو دولتی کند.

امریکا نسبت به ورود حزب الله 
لبنان به جنگ نیز نگرانی های 

زیادی دارد و در پیام های خود به 
ایران هم این نگرانی ها را مطرح 

کرده است. با وجود این چقدر 
جنگ میان اسرائیل و حزب الله 

را محتمل می دانید؟
برای اسرائیلی ها هر اتفاقی که در 
پایان جنگ غزه رخ دهد، بازگشت 
شرایط به پیش از 7 اکتبر در جبهه 
شمالی، مسأله بسیار مهمی است. 
بنابراین به نظر می رسد که جنگ 
در لبنان محتمل باشد. باید دید که 
شرایط چگونه پیش خواهد رفت. 
رفتار حزب الله هم مهم است. اینکه 
حزب الله پس از پایان جنگ چه 
رفتاری انجام خواهد داد از اهمیت 
زیادی برخوردار است. حداقل نسبت 
به ماه گذشته، وقوع جنگ در 
جبهه شمال به نظر جدی تر شده و 
اسرائیلی ها با آن حجم اتفاقاتی که 

در منطقه شمال افتاده شاید ناچار 
به جنگ با حزب الله شوند، چراکه 
حزب الله در همین چند وقت اخیر در 
جبهه شمال، 1000 حمله به دکل های 
مخابراتی، جاسوسی،  دوربین ها 
و... صهیونیست ها داشته است و 
به همین منظور برای اسرائیلی ها، 
شرایط امنیتی و اجتماعی در مرز 
لبنان در وضعیت قرمز قرار دارد و 
اسرائیل وظیفه خود می داند که 
آن را تغییر دهد. حال این تغییر با 
مذاکرات و فشار سیاسی خواهد بود، 

با جنگ. یا 

جدیدترین سفر وزیر امور 
خارجه ایران به کشورهای 
منطقه را در این شرایط با 

چه اهدافی و چگونه ارزیابی 
می کنید؟

سفر آقای امیرعبداللهیان به منطقه 
که برای چندمین بار از آغاز جنگ 
غزه انجام می شود، بموقع بوده است 
اما ایران هم باید ابتکارات بیشتری به 
خرج دهد تا بتواند نقش جدی تری 
را در فرایندهای جاری دیپلماتیک برای 

تسهیل توقف جنگ ایفا کند.

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه در سومین 
مقصد سفر منطقه ای خود پس از بیروت و دمشق 
روز گذشته باز راهی دوحه شد؛ سفری که در بیش 
از چهارماهی که از جنگ غزه گذشته است، همچنان 
هدف توقف جنگ و کمک به اجرای توافق آتش بس 
را جست و جو می کند. وزیر امور خارجه پیش از حضور 
در دوحه، یکشنبه شب در دیدار شماری از مسئولان 
گروه های مختلف فلسطینی مستقر در دمشق 
دیدار و پیرامون آخرین وضعیت فلسطین، نحوه 
پایان دادن به جنگ علیه غزه و توقف نسل کشی 
فلسطینیان توسط رژیم صهیونیستی گفت و گو و 
تبادل نظر کرد. امیرعبداللهیان در این دیدار با اشاره 
به اینکه رهبر انقلاب اسلامی در همان روزهای آغازین 
جنگ علیه غزه با قوت فرمودند که پایان این جنگ 
بی تردید پیروزی برای ملت فلسطین است، افزود: 
در گفت و گوهای دیپلماتیک ما با کشورهای مختلف 
جهان و نیز یافته های ما از گفت وگوها با نخبگان 
در اقصی نقاط جهان، این دیدگاه و ارزیابی به طور 
واضح شنیده می شود که رژیم اسرائیل و دولت 
امریکا به هیچ یک از اهداف اعلام شده خود از زمان 
آغاز جنگ علیه غزه دست نیافتند و اکنون مجبور 
هستند با حماس که شعار نابودی آن را می دادند، 
مذاکره سیاسی کنند و از اینکه حماس به پیشنهادات 
و طرح سیاسی آنها پاسخ داده است، اظهار خرسندی 
می کنند. او افزود: اکنون آنها ایده های سیاسی 
مختلفی برای فلسطین و غزه و کرانه پساجنگ 
مطرح می کنند و نظر ما را نیز مستقیم یا غیرمستقیم 
می پرسند و پاسخ ما این بود و هست که باید رهبران 
فلسطینی بنشینند و براساس مصالح خود و مصالح 
ملت فلسطین توافق کنند و جهان باید از طرح و 

تصمیم فلسطینی ها حمایت کند.
مسئولان  گروه های فلسطینی شرکت کننده در این 
نشست نیز با اشاره به اینکه رژیم صهیونیستی 
مدعی بود که ظرف چند روز بر مقاومت در غزه 

مسلط و پیروز می شود، گفتند: امروز بیش از ۴ ماه 
از آغاز جنگ علیه غزه می گذرد و به رغم حمایت 
همه جانبه امریکا از رژیم اسرائیل، هیچ توفیقی 
جز کشتار بی رحمانه شهروندان و کودکان و زنان 
فلسطینی نداشته اند. آنها تأکید کردند: این یک 
نبرد میان حماس با رژیم صهیونیستی نیست، 
بلکه نبردی نابرابر میان همه ملت مظلوم فلسطین 
با رژیم اسرائیل و حامیان آن است و ملت فلسطین 
با ایمان به نصرت الهی تاکنون پیروز این نبرد بوده 
و از حکومت نتانیاهو چیزی باقی نمانده است و رژیم 
صهیونیستی خود را در نبرد مرگ و زندگی می بیند.

نقش آفرینی در فرایند دیپلماتیک توقف جنگ
امیرعبداللهیان روز گذشته در حالی پس از سوریه به 
قطر رفت که این کشور در بطن فرایند دیپلماتیک 
توقف جنگ در کنار مصر و ایران نقش مهمی را در 
تسهیل دستیابی به توافق جدید برای تبادل اسرا میان 
حماس و رژیم صهیونیستی ایفا می کند. کشورهای 
درگیر فرایند مذاکرات در جست و جوی راهکاری برای 
آتش بس شش هفته ای هستند که براساس آن آزادی 
گروگان ها در غزه آغاز می شود. این در حالی است 
که خواسته مقاومت فلسطین توافق کاملی است که 

زمان مشخص آتش بس در آن روشن باشد و در مقابل 
رژیم صهیونیستی خواهان توافق دو مرحله ای است؛ 
نخست، مبادله اسیران و سپس بحث آتش بس 
که با مخالفت مقاومت روبه رو شده است. اما این 
تلاش های دیپلماتیک در حالی شتاب گرفته است 
که از چند روز گذشته دور جدیدی از حملات رژیم 
صهیونیستی به رفح آغاز شده است و به دنبال آن 
تل آویو به دنبال شروع عملیات میدانی و زمینی در 
جنوبی ترین بخش نواز غزه است. به دنبال آغاز این 
عملیات بود که ارتش رژیم صهیونیستی تصمیم به 
انجام عملیات زمینی در شهر رفح را به تصویب رساند. 
در چنین شرایطی از تحولات بود که وزیر امور خارجه 
در سفر منطقه ای جدید خود در بیروت دیدارهای 
مهمی را با شماری از رهبران مقاومت از جمله »زیاد 
نخاله«، دبیرکل جنبش جهاد اسلامی، »اسامه 
حمدان«، از رهبران جنبش حماس و »جمیل مزهر«، 
معاون دبیرکل جبهه خلق برای آزادی فلسطین از سر 
گذراند و در جریان این دیدار بر ضرورت همسویی همه 

گروه های مقاومت فلسطین تأکید کرد.
وزیر امور خارجه در جریان سفر به دوحه با »شیخ 
محمد بن عبدالرحمن آل ثانی«، نخست وزیر و 

وزیر امور خارجه قطر دیدار و گفت و گو کرد.

امیرعبداللهیاندردیدارنمایندگانگروههایفلسطینیدردمشقمطرحکرد

تلآویووواشنگتندرجستوجویمذاکرهسیاسیباحماس

ایرانمیترسد بایدناز
خبراولاینکه،جیسون برادسکی، 
مدیر سیاستگذاری گروه »اتحاد علیه 
ایران هسته ای« در مقاله ای که در رسانه 
انگلیسی اسپکتیتور منتشر شد، نوشت: 
با توجه به تحولات اخیر منطقه و با 
ادعای نقش داشتن ایران در اقدامات 
نیروهای مقاومت منطقه علیه نظامیان 
و مواضع امریکا،  رئیس جمهور امریکا 
نشان داده است که از ایران می هراسد 
و این موضوع منجر به تضعیف قدرت 

بازدارندگی ارتش امریکا شده است.
 

ادعایجدیداوکراینیها
علیهپهپادهایایرانی

خبردیگراینکه،اوکراینی ها که هنوز 
ادعای قبلی خود مبنی بر استفاده 
روسیه از پهپادهای ایرانی در جنگ 
با اوکراین را ثابت نکرده اند، ادعای 
جدیدی علیه کشورمان مطرح کردند. 
سایت خبری اوکراینی به نقل از 
سازمان اطلاعات و امنیت دفاعی 
اوکراین مدعی شد که نیروهای روسیه 
زیر نظر نیروهای ایران و حزب الله 
لبنان در حال آموزش استفاده از پهپاد 
در خاک سوریه هستند. بر اساس این 
گزارش، هدف این دوره ها، آموزش 
به کارگیری هواپیماهای بدون سرنشین 

)پهپاد( ساخت ایران است. 
 

تقلبتروریست هایمنافق
در22بهمن!

دستآخراینکه،تجمع سراسری تمامی 
هواداران منافقین در اروپا که در روز 22 
بهمن  ماه برگزار شد، حاوی چند گاف 
بزرگ بود؛ اول اینکه کل جمعیت حاضر 
به چند ده نفر هم نرسید و بخشی از 
حاضرین اهل اوکراین بودند، دوم اینکه 
حضور تجزیه طلبان کرد و بلوچ چشمگیر 
بود و سوم اینکه سخنرانی ویدیو کنفرانسی 
مریم رجوی زنده نبود بلکه روی فیلم 

تجمع صداگذاری شده بود.

ع پور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات  عیسی زار
با تأکید بر اینکه صنعت فضایی کشور به ریل 
پیشرفت پرشتاب خود بازگشته، گفت: در طول 
بیش از 2 سال گذشته در حوزه فضایی شاهد 
تحولات بزرگی بودیم، به گونه ای که در این 
2 سال به اندازه 10 سال پیش از آن رویداد فضایی 

و پرتاب داشتیم.
وزیر ارتباطات در گفت وگو با ایرنا با اشاره به اینکه 
در تلاش هستیم که صنعت فضایی کشورمان را 
به نقطه ای برسانیم که با اطمینان خاطر ماهواره 
بقیه کشورها را از ایستگاه های پرتاب ایرانی به 

فضا بفرستیم، گفت: هدفگذاری کرده ایم که تا 
2 سال آینده ماهواره کشورهای دیگر را نیز توسط 
ماهواره برهای ایرانی و از پایگاه پرتاب ایرانی در 
مدار قرار دهیم. وی با اشاره به ظرفیت های بالای 
کشورمان در صنعت فضایی، ادامه داد: در حوزه 
ساخت ماهواره های تصویربرداری و سنجشی خودکفا 
هستیم و در حال کار روی افزایش دقت ماهواره های 
ع پور اذعان داشت: پرتابگرهای  ایرانی هستیم. زار
ایرانی امکان پرتاب ماهواره های 100 تا 200 کیلویی را 
دارا هستند، ما ایستگاه پرتاب ماهواره و ایستگاه های 
زمینی دریافت سیگنال های ماهواره را نیز دارا 

هستیم. همه اینها نشان می دهد که کاربردهای 
صنعت فضایی در کشورمان بومی شده است چراکه 
در حال استفاده از چرخه کامل صنعت و فناوری 
فضایی برای بهبود سطح زندگی مردم عزیزمان در 

بخش های گوناگون هستیم.
وزیر ارتباطات با تأکید بر اینکه کشور نیازمند توسعه 
صنعت فضایی در بخش های مختلف است، افزود: 
به عنوان مثال پرتابگر ایرانی تا 7۵0 کیلومتری پرتاب 
انجام می دهد و با پیگیری های صورت گرفته و 
تلاش دانشمندان ما، به فضل الهی طی برنامه 
پنج ساله به لایه ژئو نیز دست پیدا خواهیم کرد.

ایستگاههایایرانیتا2سالآینده پرتابماهوارههایخارجیاز

گذرگاه رفح در جنوب نوار مرزی غزه عکس:ایرنا

گزارش


